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ABSTRAKT

Portfolio profesního rozvoje Kláry Libichové se skládá z deseti povinných kapitol, které

mají společné téma, kterým je výchova a vzdělávání dětí ve školní družině. Portfolio

přibližuje profesní i osobnostní stránku autorky této práce, obsahuje její osobní názory

a postoje. Teoretické poznatky jsou získány převážně z oborů pedagogiky, psychologie,

sociální pedagogiky, dále také z legislativních předpisů, vnitřního řádu školní družiny

a profesních zkušeností. Důležitou část této práce tvoří odborná esej na téma informační

a počítačová gramotnost ve volném čase dětí. Profesiografický rozbor a případová studie se

týkají školní družiny. V obou těchto částech autorka spolupracovala s kolegy z praxe.

KLÍČOVÁ SLOVA

portfolio, profesní rozvoj, pedagogika volného času, vychovatelství, profesiografický rozbor

vychovatele, případová studie školní družiny

ABSTRACT

Klára Libichová's professional development portfolio consists of ten chapters which have

one theme in common. The theme is children's education in school club. The portfolio

mentions professional and personal nature of the author and it contains the author's opinions

and attitudes. Theoretical knowledge is primarily based on the fields of pedagogy,

psychology, social pedagogy, legislative regulations, internal regulations of school club

and professional experience. An important part of this paper is a professional essay on the

theme of information technology and computer literacy in children's free time.

Profesiographic analysis and case study concerns the school club. Both parts are consulted

with professionals in the field.
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portfolio, professional development, pedagogy of leisure time, education, analysis of
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1 Předmluva

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila variantu vypracování Portfolia profesního

rozvoje. Lákalo mě využít trochu jiné pojetí bakalářské práce, než je běžné. Přijde mi

zajímavé zakončit tříleté studium právě touto formou závěrečné práce, která je sebereflexí

mého dosavadního studia, ale také shrnutím mého působení v oblasti školství. Tato práce

obsahuje několik na sobě nezávislých částí, které v konečné podobě vytvoří jeden celek.

Vypracování Portfolia profesního rozvoje se pro mě stalo výzvou, nejen proto, že nemám

letité zkušenosti v oblasti školství, ale také proto, že jsem nikdy nepsala tak odbornou

a rozsáhlou práci.

Přesto, že ve školství nyní pracuji teprve čtvrtým rokem, již jsem měla možnost vyzkoušet

si práci vychovatelky ve dvou různých pracovních rolích. Jako vychovatelka ve školním

klubu, kde jsem působila zhruba rok, a jako vedoucí kroužku vaření. Obě tyto pracovní role

pro mě byly velice zajímavé a přínosné, zkušenosti z nich jsem využila i při psaní této práce.

Nyní přímo nepracuji jako vychovatelka, pouze někdy vypomáhám kolegyním ve školní

družině. Působím na základní škole jako učitelka předmětu Informační a komunikační

technologie na prvním a druhém stupni a zároveň jako asistentka pedagoga na prvním stupni.

Ze svých dosavadních zkušeností mohu potvrdit, že všechny druhy práce v oblasti školství

jsou spolu úzce spjaty. Jsem přesvědčena, že pedagogické postupy jsou univerzální

a zkušenosti z různých oblastí školství výhodou. Do budoucna bych se však chtěla věnovat

opět práci vychovatelky ve školní družině, proto se v případové studii zabývám školní

družinou a profesiografický rozbor pojednává o práci vychovatelky právě v tomto zařízení.

Další částí této bakalářské práce je odborná esej na téma informační a počítačová gramotnost

dětí. V eseji se mimo jiné zabývám tím, jaký vztah mají děti mladšího školního věku

a vychovatelé školní družiny k počítačům. V kapitole s názvem Konspekt knihy shrnuji

knihu paní doktorky Jiřiny Pávkové, která nese název Pedagogické ovlivňování volného

času, současné trendy. Kniha je velice dobrým pomocníkem pro všechny pedagogy a rodiče.

Obsahuje návody, jak vést děti ke kvalitně strávenému volnému času. Písemná příprava

na volnočasovou aktivitu popisuje výtvarnou zájmovou činnost v oddělení školní družiny.

Lekce nese název Životní hodnoty aneb Rodina na prvním místě.
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2 Profesní strukturovaný životopis

Osobní údaje

Jméno a příjmení Klára Libichová

Datum a místo narození 19. července xxx Mělník

Adresa xxx

Vzdělání

2017 - 2020 - Univerzita Karlova (studuji), obor Vychovatelství,

- bakalářské studium

2011 - 2015 - Střední odborná škola ekonomická

Pracovní zkušenosti

2017 - dosud

Základní škola xxx - asistentka pedagoga na prvním stupni základní školy

- učitelka předmětu Informační a komunikační technologie na

prvním i druhé stupni základní školy

- příležitostně vychovatelka ve školní družině

2016 - 2018

Základní škola xxx - asistentka pedagoga na druhém stupni základní školy

- vedoucí kroužku vaření

- pedagog volného času ve školním klubu

2015 – 2016

Česká spořitelna, a. s. - bankovní poradce

Další kompetence

říjen 2014 - řidičský průkaz skupiny B

říjen 2016 - kurz asistenta pedagoga

7

Další znalosti

Práce na PC - Microsoft Office, Outlook, účetní program Pohoda, psaní všemi deseti prsty,

grafické programy, cloudová úložiště

Jazykové znalosti - anglický a německý jazyk – aktivní, středně pokročilý
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3 Esej

Informační a počítačová gramotnost dětí

Kinematografie během několika let do značné míry, ne-li úplně, nahradí učebnice, řekl

Thomas Alva Edison (1922, In Brdička, 2010, s. 10) již roku 1922.

Jako téma své odborné eseje jsem si zvolila informační a počítačovou gramotnost dětí. Mým

důvodem bylo, že se toto téma týká opravdu nás všech, ať už jsme rodiči, studenty

či pedagogy. Technologie jsou součástí dnešního života a udržet krok s moderní dobou patří

ke každodennímu životu. Ve svém textu se zaměřím na vliv technologií na mladou generaci

a jejich vztah k nim.

K tomu, jaký vztah mají děti k technologiím, se vyjadřuje řada odborníků. Brdička (2010,

s. 13) říká, že technologie ovlivňují nejvíce mladou, tzv. Síťovou generaci, která již přijala

technologie za součást svého běžného života. Z uvedené citace vyplývá, že dnešní mladí lidé

technologiím neuniknou. S touto skutečností je řada lidí již smířená. Pro mě je to spíše

alarmující. Říká se, že technologie nejlépe ovládají ti nejmenší z nás. Většina dnešních dětí

je zvyklá již od útlého dětství užívat počítač, mobilní telefon a další digitální přístroje.

Vzhledem k tomu, že starší generace v takto technologickém období nevyrůstala, mnozí se

domnívají, že děti mají tu výhodu, že se oproti nim nemusí učit nic nového. Dá se říct, že

vývoj technologií jde v určitém směru ruku v ruce se zakázkou dětí.

Otázkou je, zda je správně, že děti mají přístup k moderním technologiím tak brzy. Pokud

rodiče dají dětem telefony a tablety příliš brzy, chtějí je rozvíjet, nebo jim jen chtějí vyplnit

volný čas, aby je zabavily? Pokud je důvodem pouze zábava, nemůžeme počítat s tím, že by

děti někdo vedl k rozvoji počítačových dovedností. Jaké to má ale důsledky? Co pro zdravý

vztah k technologiím může udělat školní družina a školní klub v rámci činnosti dětí ve

volném čase? Toto jsou otázky, kterými se v eseji budu zabývat.

Hlavní aktivitou dětí na digitálních zařízeních je hraní her. Otázkou ale je, zda rodiče vědí,

jaké hry jejich děti hrají a jaký dopad to na ně může mít. Pokud se jejich prostřednictvím

děti naučí angličtinu, postřeh, strategii, získají vědomosti a znalosti, je to samozřejmě ku

prospěchu. Oproti tomu různé střílecí hry, kde je spousta násilí a agrese, mohou mít neblahý

vliv na jejich psychiku. Samostatnou kapitolou je hráčská závislost, která v dětském věku
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vzniká velmi rychle. Úskalím této virtuální komunikace je ztráta schopnosti komunikovat

z očí do očí a riziko kyberšikany. Děti si při zábavných aktivitách na počítači či mobilu

upevňují řadu negativních návyků, které se pak pedagogové s velkým úsilím snaží

odstraňovat. K těmto návykům patří zejména špatné držení myši, psaní na počítači pouze

dvěma prsty, kopírování textu bez přečtení, získávání informací z neověřených zdrojů

a jejich předávání dál apod.

Pedagogové se setkávají i s méně specifickými důsledky nadužívání moderních technologií


[…]


docházkový sešit, ve kterém je vedena evidence docházky žáků, a deník práce zájmových

útvarů.

Bezpečnost a ochrana zdraví dětí v ŠD

Kromě výchovy, vzdělávání a rozvoje dětí je u vychovatelek na předním místě také

bezpečnost a zdraví jejich svěřenců. Vychovatelky musí během pobytu ve školní družině

zajišťovat vhodný stravovací a pitný režim dětí. Musí také zajistit dle platných norem podle

vyhlášky ministerstva zdravotnictví č. 410/2005 Sb. bezpečné a zdravé prostředí, ve kterém

se děti pohybují. Jejich úkol je ochránit žáky před úrazy, tzn. předejít úrazům tím, že výrazně

označí potenciální nebezpečné předměty a místa užívaná v prostorách školní družiny či

školy. S tím souvisí seznámení žáku s řádem učeben, které s nimi využívají, například

keramická dílna, tělocvična, počítačová pracovna a jiné. Další povinností vychovatelů je

ochrana žáků před násilím, šikanou a dalšími patologickými jevy. V každé školní družině

musí být dostupné prostředky první pomoci a kontakt na lékaře. Mimo to by každá

vychovatelka měla umět poskytnout praktickou první pomoc.

Plnění klíčových kompetencí v ŠD

Hájek (2007, s. 13) říká, že činnost školní dužiny, která je pojmově vymezená jako zájmové

vzdělávání, by měla ústit v získávání určitých kompetencí. Pojem kompetence je definován

jako souhrn schopností a znalostí a s nimi souvisejících postojů i hodnotových orientací,

které jsou předpokladem k výkonu činnosti. Kompetence můžeme tedy chápat jako

specificky integrované vzdělávací cíle. Tyto klíčové kompetence jsou rozděleny do šesti

okruhů. Jsou to kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, komunikativní

kompetence, sociální a interpersonální kompetence, občanské kompetence a kompetence

k trávení volného času.
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Do kompetencí k učení zahrnujeme to, že se žák učí s chutí, že svou práci dokončí,

v souvislosti s ní si klade otázky a hledá na ně odpovědi. Vědomosti, které získá si dává do

souvislostí a uplatňuje je v praktických situacích ve svém každodenním životě.

Kompetence k řešení problémů se projevují tím, že si žák všímá dění okolo sebe, snaží se

řešit nastalé situace, při řešení těchto situací využívá logické, matematické a empirické

postupy. Žák chápe, že vyhýbání se řešení problémů nevede k cíli.

Ke komunikativním kompetencím patří zejména ovládání řeči, vyjádření sdělení, myšlenky,

otázky, vhodné formulování odpovědí ve větách. Také komunikace bez ostychu

a kultivovaně s vrstevníky a dospělými.

Sociální a interpersonální kompetence zahrnují samostatné rozhodování o svých činnostech,

žák si uvědomuje, že za ně odpovídá a nese důsledky svých činů. Žák projevuje ohleduplnost

a citlivost, rozpozná nevhodné chování, agresi, šikanu a nespravedlnost. Spolupracuje ve

skupině, dokáže prosadit své názory, ale také se umí podřídit a přijmout kompromis,

respektuje ostatní a je tolerantní k odlišnostem mezi lidmi.

Občanské kompetence znamenají, že dítě odpovědně přistupuje k úkolům a povinnostem,

uvědomuje si práva svá i druhých, dbá na zdraví své i druhých (Hájek, 2007).

Kompetence trávení volného času jsou stěžejními kompetencemi, které pomáhá školní

družina vytvářet. Mezi ty Hájek (2007, s. 13) zahrnuje toto: žák se orientuje v možnostech

smysluplného trávení volného času, umí si vybrat zájmové činnosti podle vlastních dispozic,

rozvíjí své zájmy v organizovaných skupinách i v individuálních činnostech. Umí říci „ne“

nevhodným nabídkám na využití volného času.

Školní vzdělávací program ŠD

ŠVP byl vytvořen kvalifikovanými vychovateli na základě vlastních zkušeností, konzultací

s pedagogy volného času a vychovateli v jiných školních družinách a za pomoci

prostudované literatury. K vytvoření tohoto ŠVP také pomohlo absolvování školení vedoucí

školní dužiny.

ŠVP je zpracován v souladu s obecně právními předpisy a v souladu s RVP ZV. Tento

dokument je povinnou součástí pedagogické dokumentace a je dokumentem veřejným.
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Nahlédnout je do něj možné buď na webových stránkách školy/školní družiny nebo přímo

ve školní družině.

Roční plán školní družiny je zaměřen na všestranný rozvoj žáků v různých oblastech. Je

zpracován a uspořádán do měsíčních bloků pod celkovým názvem „Všichni za jednoho,

jeden za všechny“. Každý měsíc ve školní družině má své téma vztahující se k různým

oblastem. Tento plán jsem vložila do příloh (viz. příloha č. 1)

Závěrem bych chtěla říct, že celá škola i školní družina věnují velké úsilí a mnoho času

výchově a vzdělávání dětí. Veškeré mimoškolní aktivity se zaměřují na oblasti zájmů,

o které se žáci zajímají a baví je. Každý rok zde probíhají ankety, ve kterých děti píšou

zpětnou vazbu na školu, družinu, klub i zájmové kroužky. Z nich se zjišťuje, co by chtěly

v těchto zařízeních zlepšit či změnit. Naše škola se snaží o to, aby se co nejvíce ve výchovně

vzdělávacím procesu angažovaly samy děti. Proto většinu z mimoškolních aktivit organizují

právě ony s dopomocí vychovatelů a dalších pedagogických zaměstnanců školy. Jedná se

například o každoroční akce, jako jsou školní akademie a sportovní dny, které děti nejen

organizují a moderují, ale také si na ně připravují svá vystoupení. To velice přispívá k důvěře

a dobrým vztahům mezi našimi žáky a pedagogy.
