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Jméno a příjmení studenta: Klára Libichová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 79696175

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační čísla studia: 548151

Název práce: Portfolio profesního rozvoje Kláry Libichové
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
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Vedoucí: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.
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Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/3 2/0 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci. Pohovořila o aktivitách ve školní
družině. Zmínila vliv technologií a jejich dopad na výuku
metodologii zdraví dětí a časovou stránku věci. Pohovořila o
pedagogickém a nepedagogickém použití technologií. Zmínila
možnost a funkce preventivních programů pro uvedenou oblast.
Odpověděla na otázky hodnot a metodologických aspektech.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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